tu excernitur. Robur illis tantum, ut equorum in cursu disrumpant latera. Mirus & is erat, qui inter Regis assyriorum ad Ferdinandum Neapolitanum donna, Miraculoso enim pilo, virgato corpore, diversis coloribus, & paribus lineis. *Pontan. de Magnificent.*

CAPUT III.  
DE APRO & ARCHOPITECO.

**I**N Creta nulli *Apri*; in quadam novi orbis parte nostris minores. Caudæ illis tam breves, ut abscessas Hispani putarent, solipedes etiam antierius, posterius bifulci. In quibusdam Scandinaviæ locis, duodecim sunt pedum longitudine. Regulus Salvimontis ingentem habebat, quem cum hero & canibus, ad cornuum concentus venatum exivisse tradit *Scaliger*. *Archopitecus* animal est in America, corpore, supra modum deformi, Hæu: vocant incolæ. Magnitudo illi Cercopitheci, venter ad terram demissus, caput & facies infantis, ejusdem captus imitatur suspiria. Terni pedibus hærent ungues, quatuor longi digitis, magnis Cyprinorum spinis similes, his per arbores rept. Cauda tres digitos longa est. Vivi hominis carnem nunquam degustasse visum, solis foliis, quæ Amahut vernacule vocant, vivere existimant. Hominem deamat mansuetus, humeros subinde ascendens Subdio retentam, nunquam madefactum reliquit *Thevetus*.

CAPUT IV.  
DE BOVE.

**I**N extrema quadam Asiæ provincia, inter extremos Indiæ montes & Cathajum, albi nigrique nascuntur *Boves*, equina cauda, sed pilosiore & ad pedes usque protensa. Pili ejus subtilissimi plumas referunt, &

poscunt precium. *Venet.* In Hispaniolam adducti, tan-  
topere crescunt, ut Elephantibus hyperbolice æquen-  
tur. *Petr. Martyr in Decad.* In his oris, in quibus hæc  
scribimus, pondus sedecies centum librarum excede-  
re interdum testatur *Guicciardinus.* 2970. libratum  
unum Leydæ vidimus. *Ptolemæus* vero 11 unius ha-  
buit cornu, quod tres capiebat amphoras. Gravidæ, in  
dextro ut fertur, semper gerunt sinu, gemellos etiam si  
conceperint. At qui ex Charadro fluvio, non procul  
à Patrensi Vrbe bibunt, mares ut plurimum pa-  
riunt; fiet idem, si tempore coitus, vinculo fini-  
strum exceperis testem, vel spirante Borea præpara-  
veris congressus. *Pausan. in Achaicis.* Nam si dextrum,  
vel Austro, scæminam dabunt. Vaccæ per æstatem sæ-  
cundiores, pluviosæ hyemis sunt indices. Nec enim  
potest scæcundum animal genitali scætere humore, nisi  
cælesti commoveatur influxu. *Albert.* Nimis inter-  
dum ferociunt. Anno quippe 1551 in Rhetia inter  
Duriam & Velcuriam, ex duobus in pratam educæ  
pagis, tantum inivere certamen, ut non nisi viginti  
quatuor sopiri potuerit cæde. *Gesner. de Quadrup.* In-  
stantur interdum plenitudine: ad cujus curationem  
incantatione utuntur, in nomine Patris, Filii, Spiri-  
tus Sancti vesicam nominantes Narratur de Pythago-  
ra eum bovem prope Tarentum aliquot insuffratis  
verbis, ita reddidisse mansuetum, ut & sabacea ab-  
stinuerit segete, & de terrestri colono urbanus ambu-  
lator factus, Tarenti consenuerit placide, de manibus  
hominum vitans. *Calius.* Fimi bubuli sufficit libera  
à muscis & araneis servat alvearia: sanguis vero vac-  
cinus, vulneri infusus, sistit sanguinem; sterqus etiam  
aridum ustum tribus cochlearibus potum, hydropicos  
juyat.

CAPUT V.  
DE BISONTE ET  
BONASO.

**B**ison animal est majus bobus, gibbosum, latissima fronte ( duo enim vel tres inter cornua considerare possunt ) & crispa villis moschum redolentibus ; Caro ei ætate pinguisima, at fetore allii, quo victi-  
tat, viciatur. Robur ingens. Nam & equum & sessorem cornibus ventilat. Sanguinem habet, plus quam purpurei coloris, caliditatis tantæ, ut & ferrum venabuli in omnes partes reddat tractabile, & intensissimis etiam frigoribus intra duas putrescat horas. In Sylva Caledonia humanum adeo horrent consortium; ut attræctatos ab homine frutices, aliquot diebus aversentur, & arte capti, moriantur mœrore. *Cambd. in Scotia.* Genus bisontis Bonasum facit *Gesnerus*, de quo scribitur, quod ferventissimum, insequente venatore, rejiciat stercus. Id vero, ut accidat animalibus, cursus facit. Calefiunt eo intestina, flatus ob calorem excitantur, quibus inclusis, violenta per angustiam fit eruptio, locorum præsertim ex motu si compressio accidit; quin & metum exprimere sepiæ atramentum in exemplo. Philippus Rex Macedonum ad pedem Orbeli montis unum jaculo confodit, cornua sedecim palmarum Herculis religioni data.

CAPUT VI.  
DE CAMELO.

**C**amelus multiplicem habet ventrem, vel quia magni est corporis, vel quia spinosa edit & lignea, providit supremus ut concoqueret. Turbida suavis illi est, nec fluvialem gustat pede nisi turbatam; Africi inedia quinquaginta dierum perpeffa, serotino tempore non attingunt pabulum, sed exoneratos

campus frondibus alit. *Leo Afric. l. 3.* Vitæ terminum centesimus annus claudit, ætatis insolentia si non contraxerit morbum. *Plin.* Indis ad cursum seruiunt, si Philostrato credimus, nec supra vires est, mille stadium una die conficere iter. At genus illud, quod *Ragnail* apud Afros dicitur, centum passuum absolvit milia, modico victu per octo dies iter perpetuans. Cum matre nunquam illis res. Cum pastor ad oblectam admisisset, detecta adeo exarsit, ut eum obtiverit, se egerit præcipitem, *Arist. in admir.* Dociles esse docuerunt exempla. Si quando inter Æthiopiam & Barbariam solito diutius dici protrahitur iter, parcunt defessis flagro: at certa cantilena in tantum concitantur cursum, ut difficultas sit assequi. Visus Alcairi, ad tympani saltare sonum, miro edoctus modo. Iuvenulus quippe in hypocaustum introducit, cuius pavimentum, igneum imbibit calorem. Pulsatur præ fortibus tympanum, caloris hic gratia alterum pedem erigit; continuato per annum exercicio ita assuevit, ut publico datus, calidi pavimenti memoria, ad sonum tympani pedes erigat, & saltare videatur. *Leo Afric.* In terra Gigantum animal est, capite, auriculis, collo Mula, corpore Cameli, cauda Equi. Altitudo illi pedum sex, longitudo quinque, collum Cygneo colore candidissimum. Advectum anno 1558. Middelburgum Zelandiæ, ovis dicebatur Indica, *Allo Camelum* nuncupavit in *Exercitat. Scaliger.*

## CAPUT VII.

## DE CAPRA.

TRadunt noctu non minus cernere capras, quam die. Ideo caprino jecore, si vescantur nyctalopæ vespertino restituantur visui. Et auribus & naribus respirant, si pastoribus credimus. Philes signum addit, quia naso obstructo nil offenduntur. *Alian.* Avertæ jacent in pascuis Sole in occasum declivi, advertæ aliis horis, & inter cognitiores. Cornu caprinum capi-

piti infirmi supplicum, somnum illi conciliat; rasum cum melle ventris fluxum sistit; adustum lethargicos excitat. In *Egypto* quinos fetus parere dicuntur. In causa est Nili aqua, quæ sterilibus & inopibus lactis propinatur. Syrii revolutionem indicant. Nam quoties cum Sole oritur, in ortum conversæ respiciunt. *Plutarch.* In *Africa* parte tonitruis sunt, & ex villis earum fiunt rudentes: pluvias præsentunt Lybicæ. Nam ut extra *Caprile* processerunt, concitato cursu ad passionem accedunt, mox ad stabulum convertuntur. *Alian.* *Gymanteæ* sex non bibunt mensibus, sed mare intuentes, ore hiantes auras excipiunt, inde levatur sitis. *Mambriya* fert equitantes, sellam & frenum admittit; ad terram illi auriculæ demissæ, cornua revoluta sub ore: *Gesn. l. 1. Quadrup.* *Sylvestres* in *Lybia* boum commemorantur magnitudine, tam agiles, ut in distantissima saliant cacumina, tanta membrorum duritie, ut nec frangant cornua, nec caput diminuant delapsæ. *Alian. l. 14. c. 16.*

CAPUT VIII.  
DE CASTORE & COLO.

**M**orsu potentissimum *Castor* animal est, non prius concursum laxat dentium, quam ossa concrevisse audiverit. *Plin.* Anseris illi posteriores pedes, simiæ priores. Squammoso corio præpinguis tegitur cauda, gubernaculi vice pisces cum persequitur. Noctu prodit ex latibulis, & amputatis arborum ramis circa fluvios, casâs cum superiore tabulato construit, in his crescente aqua habitat. *Albert.* Resecti, maxime placent, uni resupinato inter crura deponuntur. Comprimunt hic ne dilabantur, cauda ad casâstrahunt reliqui. *Colus* quadrupes fera, est apud *Scythas* & *Sarmatas*, magnitudine inter cervum & arietem. Albicat corpore, cursu valet. Naribus potum ad caput trahit, per aliquot dies retinet, adeo ut percaentes aquis agros pabulum facile carpat. *Strab. l. 7.*  
Obam.

Obambulant quingenti interdum, ac circa festum Paschatis duo millia simul conspiciuntur. Effodiunt in Martio herbam, hujus odore suam excitant Venetem. ista exhausta resolutis nervis per diei spacium semi-mortui jacent, gustata alia sibi restituuntur. *Gesn.*

## CAPUT IX.

## DE CATO &amp; CUNICULO.

**C**ato oculi tam acuti, ut nec in tenebris quicquam fugiat. *Alb.* Felis vero Aegyptii maris, ad Solis rationem, variari pupillas, observatum est. Longæ fiunt in ortu, rotundæ meridie, declivum Sol cum spectat, obscurantur. *Gellius.* Supinus plerumque ludit, undique ut circumspiciat. Absciisis auriculis domi detinetur facilius. Guttas enim, auriculis apertis illabentes, sustinere non potest. Pilus ejus in os hominis si incidit, inhæret. Hinc aggesta materia strumæ ortum acquirunt. In Malabar provincia, inquit *Scaliger*, feles sunt agrestes in arboribus agitantes; de earum celeritate proditum est, saltu potius valere: peculiari vero volatus, idque quod magis mirum est, sine aliis. Membranam ab anterioribus pedibus ad posteriores usque productam tendi; quam dum quiescunt, ad alvum contrahunt. Vbi volare institunt, pedum crurumque agitatione, protenta collectaque membrana, tum sustinentur, tum feruntur, mirabilisque est earum tanquam per aërem currentium species. Cuniculi in Balearibus abundant, inde segeti & campis noxa. *Solin.* Omni mense parient. nec cæcos, statim à partu implentur, ubera quamvis siccante fœtu. *Plin. l. 10.* Lac statim à partu fœmina non habet, priusquam per sex horas cum mare fuerit, avenæ deinde exceperit grana. *Gesn. de Quadrup.* In nova Albione talpas pedibus, caudâ glires referunt, habentq; ab utroque latere sacculum in quem postquam saturati fuerint, reliquias recondunt. *Lacinius l. 6. Amer. c. 20.*

CA-

CAPUT X.  
DE CERVO.

**C**ervos dari albos, cornigeras cervas certum est. Vidit eos Apollonius Paracam Indiae urbem praetergressus. *Philostrat. l. 3.* circumduxit Sertorius, à Diana datam, consilia suggerere mentitus, milites in officio ut contineret. *Gellius.* Cæpit ex his unam Ludovicus Rex Galliae, cumque conjunx Anna Britanna, quid sibi vellet, quaereret; Omnes tales ante fuisse dixit, demptas à Deo propter superbiam Sangui- ni eorum nullæ fibræ: quare non similiter ut aliorum crassefecit. Fel non in jecore, sed aut intestinis aut cauda. Hinc tanta huic amarities, canes ut non attingant. *Plin.* In capite vivos habent vermes viginti interdum, & illos discretos; magnitudo eorum est qui in putridis carnibus. Sub lingua in concavo nasci dicunt, circa vertebram, qua cervici annexitur caput. Natu grandibus os capitis sub oculo si terebraveris, vespas ex humore superfluo concretas evolare conspicias, si Venatoribus credendum, & tunc diutius vivere nequit, nisi serpentum renovetur esu. In cordis basi, inter auriculam majoris ventriculi & urinalem venam os inveniri scribit *Gesner.* De sanguine id cordis esse subrufum, & melancholicum addit, de vapore ob siccitatem in osleam substantiam converso quidam adjiciunt. Subjungunt denique nonnulli non alio tempore inventi, quam eo quod inter duos divæ Virginis festos intercedit dies; hoc est à medio circiter Augusto, ad Idus Septembris Cerva prope semitas parit. Tutam enim se existimat frequentia hominum, ferarum solitudine; Vbi peperit, in volucrum exedit primo, hinc sefeli herbam medicamenti in partu loco habet. *Arist. in hist. Animal.* Mare tranant, classium more, dux antecedit, sequuntur cæteri: capita in mutua reclinantur terga, claudit mox primus agmen, fessas ubi senserit vires, eas ut recol-

recolligat. Serpentem naturæ munere vincit Spiritu enim fortiter attracto, educit è latebris, post procumbentem vorat. Insequitur balneum epulas cancrorum, quæ esus, lachrymæ denique funduntur, in lapidem Bezoart vertuntur effusa. Perit, si his non præmissis biberit, *Gesner.*

## CAPUT XI. DE CANE.

**M**ulta in Cane miranda, partus, sagacitas, mortuus, docilitas, fidelitas, & alia. Cæcos gignit cæculos, qui, quo largiore aluntur lacte, & tardius vident; vulgaris tamen terminus septimus est dies, si cito fit; vigesimus, si tarde. Quidam tradunt, si unus gignatur, nono die cernere, si gemini decimo, idemque in singulos adjici, totidemque esse tarditatis luces: ab ea denique quæ fœmina sit ex primipara genita, citius cerni. Optimus in sætu qui novissime cernere incipit, aut quem primum fert in cubile fœta. *Albertus* scribit, visam sibi è mastinorum genere canem, quæ primo novendecim simul peperit, post octodecim, tredecim tandem. Sagacitas ei tanta, ut nunquam canis carnem, ne varietate quidem condimentorum fallacissime temperatam, degulset. In Scorïa genus est quoddam, quod furem persequitur, qui si fluvium trajecterit tranat & idem, in adversam ubi appulit ripam, tamdiu in gyrum procurrere non cessat, donec odoratu vestigia assecutus fuerit. *Gesner.* Rabidi morsus & mire venenatus & lethalis est. (corripitur autem rabie circa caniculares menses, ex nimio dentium dolore; restituitur sibi, si, helleboro cum polenta comesto, evomerit) Vrina enim rabidi calcata, maxime nocet ulcus habentibus, & observatum aggregari vulnera illorum introitu qui unquam fuerint canis dente læsi: iidem gallinarum incubatus, pecorum fœtus abortu vitiant. Recruduit cuidam duodecimo post mortuum anno in brachio vulnus. Et intra biduum obiit.